Nel libro de Monarchia ugualmente trattando di questo soggetto conferma tale sua opinione di Enea dicendo: “Nam divinus poeta noster Virgilius, per totam Aeneidem, gloriosum regem Aeneam patrem romani populi fuisse testatur in memoriam sempiternam ... Qui quidem mitissimus atque piissimus pater, quantae nobilitatis fuerit non solum sua considerata virtute, sed et progenitorum suorum, quorum utrorumque nobilitas hereditario jure in ipso confluit, explicare nequirem ... Iis itaque ad evidentiam subassumptae praenotatis, cui non satis persuasum est, romani populi patrem, et per consequens ipsum populum, nobilissimum fuisse sub coelo? Aut quem in illo duplici concursu sanguinis, a qualibet mundi parte in unum virum praedestinatio divina latebit? Illud quoque quod ad sui perfectionem miraculorum suffragio juvatur, est a Dio volitum etc.”<sup>12</sup>. E nella lettera scritta ad Arrigo Settimo<sup>13</sup> parimente si fa ad invocare la sua venuta dicendogli ch’esso apparisca al mondo, in figura di Enea, e suo figlio Giovanni in quella di Ascanio, per spegnere i malvagi, i quali alla pace ed al bene della sua patria iniquamente si opponevano.

## NOTE

1. Cfr. *Purg.*, XXII, 64-93.
2. Cfr. *Par.*, XX, 67-132.
3. Tale tesi fu sostenuta da Salvatore Betti nel *Giornale Arcadico*.
4. Non ho saputo reperire notizie su chi abbia sostenuto tale identificazione, peraltro palesemente assurda.
5. Nella scienza teologica.
6. *Inf.*, I, 61-78.
7. *Inf.*, II, 10-sgg.
8. *Inf.*, IV, 106-sgg.
9. *Aeneidos liber VI*, v. 409.
10. *Convivio*, IV v 6 e 17.
11. *Convivio*, IV xxvi 8-9.
12. *De monarchia*, II 3.
13. È la VII delle *Epistole*, datata al 17 aprile 1311.